

---

Porto Alegre, Quinta-feira, 28 de Fevereiro de 2019

---

**INDÚSTRIA E COMÉRCIO**  
**DIÁRIO**  **OFICIAL**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

---

ANO XLVI  
Nº 43

---

**BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A.**

CNPJ 14.159.197/0001-10

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Apresentamos o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras e as Notas Explicativas da Banrisul Icatu Participações S.A., relativos aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017. A Companhia apresentou lucro líquido de R\$ 81,1 milhões em 2018, representando um aumento de 38,1% em relação ao ano anterior. O patrimônio líquido atingiu R\$ 167,3 milhões, obtendo um acréscimo de 17,7% em relação a 2017, oriundo principalmente do crescimento da Rio Grande Seguros e Previdência S.A.. Em 2018, uma nova parceria foi firmada entre os sócios Icatu Seguros e o Banco Banrisul para comercializar com exclusividade produtos de capitalização através dos canais de venda do banco, por um período de 20 anos. Esta parceria resultou na criação da empresa Rio Grande Capitalização S.A., uma controlada integral da Companhia. A Banrisul Icatu Participações S.A. possui uma estrutura de governança corporativa e operacional, que permite aos acionistas administrar o negócio de maneira eficiente, com o acompanhamento adequado dos resultados gerados, a garantia de conformidade legal e estatutária e o direcionamento de valores, objetivos e estratégias. A Companhia segue num esforço contínuo para ampliar a participação de suas controladas no mercado de seguros, previdência e capitalização. A Banrisul Icatu Participações S.A. aproveita a oportunidade para agradecer aos acionistas pela confiança. Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2019. A Administração.

**BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de reais)**

	2018	2017		2018	2017		
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>	<b>9.951</b>	<b>19.928</b>	<b>Circulante</b>	<b>28.564</b>	<b>18.001</b>		
Disponível	6	26	Contas a Pagar	28.564	18.001		
Caixa e bancos	6	26	Obrigações a pagar	Nota 7	28.548	17.992	
<b>Aplicações</b>	<b>1.020</b>	<b>1.658</b>	Impostos e Encargos Sociais a Recolher	Nota 7	16	9	
Quotas de Fundos de Investimentos	Nota 4	1.020	1.658	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>Nota 9</b>	<b>167.280</b>	<b>142.166</b>
<b>Títulos e Créditos a Receber</b>	<b>8.925</b>	<b>18.244</b>	Capital social		91.024	71.024	
Títulos e créditos a receber	Nota 5	8.801	18.135	Reservas de Lucros		74.093	68.608
Créditos tributários e previdenciários	Nota 5	124	109	Ajustes de Avaliação Patrimonial		2.163	2.534
<b>Ativo Não Circulante</b>	<b>185.893</b>	<b>140.239</b>	<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>195.844</b>	<b>160.167</b>		
<b>Investimento</b>	<b>185.893</b>	<b>140.239</b>					
Participações Societárias	Nota 6	185.893	140.239				
<b>Total do Ativo</b>	<b>195.844</b>	<b>160.167</b>					

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS DE 2018 E 2017 (Em milhares de reais)**

	RESERVAS DE LUCROS						Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva Estatutária	Dividendo Adicional Proposto	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucros		
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016</b>	<b>71.024</b>	<b>3.518</b>	<b>34.257</b>	<b>-</b>	<b>260</b>	<b>-</b>	<b>109.059</b>	
Ajustes com Títulos e Valores Mobiliários - Reflexo	-	-	-	-	2.274	-	2.274	
Dividendo Intermediário declarado e pago - AGE de 10/2017	-	-	(10.000)	-	-	-	(10.000)	
Lucro líquido do Exercício	-	-	-	-	-	58.727	58.727	
<b>Destinação do Lucro Líquido:</b>								
Constituição de Reserva Legal	-	2.936	-	-	-	(2.936)	-	
Constituição de Reserva Estatutária	-	-	20.792	-	-	(20.792)	-	
Dividendos Mínimos Obrigatórios	-	-	-	-	-	(17.894)	(17.894)	
Dividendo Adicional Proposto	-	-	-	17.105	-	(17.105)	-	
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017</b>	<b>71.024</b>	<b>6.454</b>	<b>45.049</b>	<b>17.105</b>	<b>2.534</b>	<b>-</b>	<b>142.166</b>	
Dividendos declarados e pagos	-	-	-	(17.105)	-	-	(17.105)	
Aumento de capital	20.000	-	(20.000)	-	-	-	-	
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	(371)	-	(371)	
Dividendo Intermediário declarado e pago - AGE de 08/2018	-	-	(10.000)	-	-	-	(10.000)	
Lucro líquido do Exercício	-	-	-	-	-	81.124	81.124	
<b>Destinação do Lucro Líquido:</b>								
Constituição de Reserva Legal	-	4.056	-	-	-	(4.056)	-	
Constituição de Reserva Estatutária	-	-	43.068	-	-	(43.068)	-	
Dividendos Mínimos Obrigatórios	-	-	-	-	-	(28.534)	(28.534)	
Dividendo Adicional Proposto	-	-	-	5.466	-	(5.466)	-	
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>	<b>91.024</b>	<b>10.510</b>	<b>58.117</b>	<b>5.466</b>	<b>2.163</b>	<b>-</b>	<b>167.280</b>	

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de reais)**

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:** A Banrisul Icatu Participações S.A. ("Companhia"), é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Siqueira Campos nº 1.163 - 6º andar, Centro, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. Seu objetivo é participar como sócia ou acionista de outras sociedades. A Companhia é uma controlada da Icatu Seguros S.A. ("Icatu Seguros") que é controlada em última instância pelo Grupo Icatu, representado pela Icatu Holding S.A. e pela Nalbrapar Participações Ltda. e tem como sócio o Banco do Estado do Rio Grande do Sul, conforme composição acionária abaixo:

Composição Acionária	Percentual de ações
Icatu Seguros S.A.	50,01%
Banco do Estado do Rio Grande do Sul	49,99%
<b>Total</b>	<b>100,00%</b>

**2. ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: Base de Preparação:** As Demonstrações Financeiras ("Demonstrações") foram elaboradas conforme os dispositivos da Lei 11.638/07 e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), doravante denominadas, em seu conjunto, "práticas contábeis adotadas no Brasil". As Demonstrações foram autorizadas para emissão pelo Conselho de Administração em 26 de fevereiro de 2019. **Base de Mensuração:** A Companhia classifica os ativos e passivos em circulante e não circulante considerando os prazos de realização e exigibilidade. Os passivos de exigibilidade imediata são classificados no circulante. **Moeda Funcional e de Apresentação:** Os itens incluídos nas Demonstrações são mensurados usando a moeda do ambiente econômico no qual a Companhia atua. O Real (R\$) é a moeda funcional e de apresentação da Companhia. **Uso de Estimativas:** A elaboração das Demonstrações Financeiras requer que a Administração use de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Os ativos e passivos suscetíveis a essas estimativas e premissas são: (i) valor justo de ativos e passivos financeiros; e (ii) créditos tributários e previdenciários. Revisões contínuas são feitas sobre as estimativas e premissas. O reconhecimento contábil da variação entre os valores estimados e realizados é efetuado no resultado do exercício.

**3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** As principais práticas contábeis descritas a seguir, foram aplicadas de maneira consistente em todos os exercícios apresentados nas Demonstrações: **3.1 Instrumentos Financeiros: a) Disponível:** Abrangem saldos de caixa, depósitos bancários e, quando aplicável, investimentos financeiros não cotizados e, conseqüentemente, em trânsito. **b) Instrumentos Financeiros não derivativos: Ativos Financeiros:** A Companhia classifica seus ativos financeiros nas seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado e empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. (i) **Mensurados ao valor justo por meio do resultado** - Representam títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados, ou títulos designados como tal no momento do reconhecimento inicial. São contabilizados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data das Demonstrações, ajustados ao seu respectivo valor

justo e classificados no ativo circulante. Os rendimentos e os ganhos ou as perdas para apresentação ao valor justo são contabilizados no resultado; (ii) **Empréstimos e recebíveis** - São ativos financeiros com pagamentos fixos e determináveis, que não são cotados em mercados ativos e compreendem substancialmente contas a receber, não havendo registro de empréstimos. Após seu reconhecimento inicial, esses ativos financeiros são mensurados pelo custo amortizado por meio do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. **3.2 Investimentos:** As participações acionárias em controladas estão avaliadas pelo método da equivalência patrimonial, acrescidas de ágio gerado nas aquisições. Os resultados de equivalência patrimonial são apresentados nas demonstrações do exercício sob a rubrica "Resultado Patrimonial" (nota 6).

**4. APLICAÇÕES:** A Companhia possui aplicações em fundos não exclusivos de R\$ 1.020 (R\$ 1.658 em 31/12/2017).

**5. TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER:** Os títulos e créditos a receber são compostos por: Dividendos de R\$ 8.801 (R\$ 18.135 em 31/12/2017) e créditos tributários de IR Retido de terceiros R\$ 124 (R\$ 109 em 31/12/2017).

**6. INVESTIMENTOS**

Investimentos	Quantidade de Ações ON	% de Participação	Capital Social	Patrimônio Líquido	Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício	Investimento		Resultado Patrimonial	
						31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	2.091	100,00%	72.189	165.809	81.535	165.809	140.239	81.535	59.232
Rio Grande Capitalização S.A.	20.000.000	100,00%	20.000	20.084	157	20.084	-	157	-
<b>Total de Investimentos</b>						<b>185.893</b>	<b>140.239</b>	<b>81.691</b>	<b>59.232</b>

**7. CONTAS A PAGAR:** O passivo circulante "contas a pagar" é composto por dividendos R\$ 28.534 (R\$ 17.894 em 31/12/2017), impostos a pagar R\$ 16 (R\$ 9 em 31/12/2017), demais obrigações R\$ 14 (R\$ 60 em 31/12/2017).

**8. PARTES RELACIONADAS**

	31/12/2018	31/12/2017		31/12/2018	31/12/2017
<b>Ativo</b>			<b>Despesas Administrativas</b>	<b>(441)</b>	<b>(624)</b>
<b>Dividendos a Receber</b>	<b>8.801</b>	<b>18.135</b>	Administradores (Outros) [b]	(441)	(624)
Rio Grande Seguros e Previdência S.A. (Controlada) [a]	8.729	18.135			
Rio Grande Capitalização S.A. (Controlada) [a]	72	-			
<b>Passivo</b>					
<b>Dividendos a Pagar</b>	<b>(28.534)</b>	<b>(17.894)</b>			
Icatu Seguros S.A. (Controladora) [a]	(14.267)	(8.947)			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Controladora) [a]	(14.267)	(8.947)			
<b>Total (Ativo - Passivos)</b>	<b>(19.733)</b>	<b>241</b>	<b>Total Despesas</b>	<b>(441)</b>	<b>(624)</b>

[a] Dividendos a receber e a pagar referem-se às movimentações oriundas da distribuição de resultados para acionistas e recebimento de participação das empresas controladas.

[b] Refere-se ao montante global da remuneração dos Administradores definido na Assembleia Geral Ordinária.

**9. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: Capital Social:** O capital subscrito e integralizado de R\$ 91.024 (R\$ 71.024 em 31/12/2017) é representado por 91.023.617 (71.023.617 em 31/12/2017) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Em Assembleia Geral Extraordinária de 16 de agosto de 2018 foi aprovado aumento de capital de R\$ 20.000 com emissões de 20.000.000 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. As Reservas de Lucros de R\$ 74.093 (R\$ 68.608 em 31/12/2017) são compostas por: Reserva Legal de R\$ 10.510 (R\$ 6.454 em 31/12/2017) que é constituída ao final do exercício social com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício e será constituída pela Companhia até que o seu valor atinja 20% do capital social em conformidade com o art. 193 da Lei 6.404/76. Reserva Estatutária de R\$ 58.117 (R\$ 45.049 em 31/12/2017) é constituída ao final do exercício social por até 100% do lucro líquido do exercício, após as deduções legais. Dividendo Adicional Proposto de R\$ 5.466 (R\$ 17.105 em 31/12/2017) referente à dividendo complementar. Conforme disposição estatutária, a Companhia provisionou dividendos mínimos obrigatórios de R\$ 38.534 (R\$ 27.894 em 31/12/2017), sendo deduzido o dividendo intermediário, aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de agosto 2018 e pago com recursos da reserva estatutária no valor de R\$ 10.000 (R\$ 10.000 em 31/12/2017) referente à 50% do lucro líquido do exercício, deduzido da reserva legal. **Ajuste de Avaliação Patrimonial:** A rubrica "Ajuste de Avaliação Patrimonial" registra os ganhos e perdas não realizados dos títulos e valores mobiliários classificados na categoria disponíveis para venda, relativos a títulos de suas controladas, líquidos dos correspondentes efeitos tributários que são registrados no ativo não circulante, na rubrica de créditos tributários. O saldo registrado no Patrimônio é R\$ 2.163 (R\$ 2.534 em 31/12/2017).

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO E OUTROS RESULTADOS****ABRANGENTES PARA OS EXERCÍCIOS DE 2018 E 2017**

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	2018	2017
Despesas Administrativas	(646)	(636)
Despesas com Tributos	(4)	(11)
Resultado Financeiro	83	142
Resultado Patrimonial	81.691	59.232
<b>Resultado Operacional</b>	<b>81.124</b>	<b>58.727</b>
<b>Resultado antes dos Impostos e Participações</b>	<b>81.124</b>	<b>58.727</b>
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>81.124</b>	<b>58.727</b>
Parcela de outros resultados abrangentes de coligadas e/ou controladas	(371)	2.274
<b>Resultado Abrangente do Exercício</b>	<b>80.753</b>	<b>61.001</b>
<b>Quantidade de Ações</b>	<b>91.023.617</b>	<b>71.023.617</b>
<b>Lucro Líquido por Ação - R\$</b>	<b>0,89</b>	<b>0,86</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA****PARA OS EXERCÍCIOS DE 2018 E 2017 (Em milhares de reais)**

	2018	2017
<b>Atividades Operacionais</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>81.124</b>	<b>58.727</b>
<b>Ajustes para:</b>		
Resultado de Equivalência Patrimonial	(81.691)	(59.232)
<b>Varição nas contas patrimoniais:</b>		
Ativos financeiros	267	739
Créditos fiscais e previdenciários	(14)	(27)
Outros Ativos	370	(2.274)
Impostos e contribuições	7	(2)
Outras contas a pagar	(83)	(158)
Outros Passivos	-	169
<b>Caixa Consumido pelas Operações</b>	<b>(20)</b>	<b>(2.058)</b>
<b>Caixa Líquido (Consumido) nas Atividades Operacionais</b>	<b>(20)</b>	<b>(2.058)</b>
<b>Atividades de investimento</b>		
Pagamento pela Aquisição de Investimentos	(20.000)	-
Recebimento de Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	65.000	30.096
<b>Caixa Líquido Gerado nas Atividades de Investimento</b>	<b>45.000</b>	<b>30.096</b>
<b>Atividades de financiamento</b>		
Pagamento de Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio	(45.000)	(28.064)
<b>Caixa Líquido (Consumido) nas Atividades de Financiamento</b>	<b>(45.000)</b>	<b>(28.064)</b>
<b>Redução do Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(20)</b>	<b>(26)</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>26</b>	<b>52</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>6</b>	<b>26</b>

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

Presidente: Luciano Snel Corrêa

Conselheiros: Luiz Gonzaga Veras Mota; Ademar Schardong; Melissa Guagnini Hoffmann Custódio

Contador: Marcos Celso Santos Nogueira - CRC-RJ nº 089.351/O-8

**DIRETORIA**

Diretor Presidente: Cesar Luiz Salazar Saut

Diretores: Suzana Flores Cogo - Marcio de Moraes Palmeira